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انواع:

ویندوز و لینوکس دارای نسخه های فراوانی هستند. تمام نسخه های ویندوز از شرکت مایکروسافت تولید کننده آن عرضه شده است اما توزیع های گوناگون لینوکس از شرکت های مختلفی عرضه میشود. (مثل: RedHat, Suse, Ubuntu, Slackware و...)
ویندوز به طور کلی به دو دسته تقسیم میشود. دسته ای که در سیستم عامل های قدیمی که به اختصار Win9x نامیده میشود، وجود دارد. (مثل: Windows 95,98,98SE و ME) و خصویات جدید این سیستم عامل که به اختصار Class NT نامیه می شود که شامل NT3,NT4,2000,XP و ویستا را شامل میشود. در صورتی که کمی به عقب بازگردیم Windows 3.x سال ها پیش از Windows 98 عرضه شد اما این سری محبوبیتی در نزد مردم نداشتند.

شرکت مایکروسافت طولی نکشید که حمایت خود را از سیستم عامل های NT3,NT4 و سیستم عامل های سری Win9x نشان داد.
انواع سیستم عامل های لینوکس به اختصار "توزیع" نامیده میشوند.

تمام توزیع های سیستم از یک قالب مشترک به نام هسته استفاده می کنند. البته از لحاط برنامه های قابل اجرا، GIU ، نحوه نصب، مستندات آموزشی و کمک های فنی بین آنها تفاوت وجود دارد. هر دو سیستم عامل لینوکس و ویندوز در سطح Desktop و Server استفاده میشوند.
همکنون بنظر می رسد که بسیاری از چیز های خوب در توزیع Ubuntu وجود دارد. لینوکس قابلیت دستکاری بسیاری دارد اما ویندوز این طور نیست. برای یکی گرافیک کاربری مهم است، در صوریتیکه برای فردی دیگر شاید مفهوم دیگری مهم باشد، این متغیر ها در توزیع ای به توزیع دیگر قابل مشاهده است.

برای مثال Taskbar میتواند در پایین و یا بالا قرار بگیرد. البته نسخه های ویژه ای برای سیستم عامل لینوکس وجود دارند، برای مثال NASLite که این نسخه از لینوکس فقط بر روی یک floppy هم قابل اجرا است تا کامپیوتر قدیمی شما را به یک File Server تبدیل کند. این نسخه بسیار کوچک توانایی راه اندازی شبکه، به اشتراک گذاری فایل ها و حتی یک Web Server را داراست.
رابط گرافیکی کاربری:

هر دو سیستم عامل ویندوز و لینوکس دارای Command line و محیط گرافیکی هستند. رابط گرافیکی ویندوز از Windows 3.1 شروع و در ویندور Vista به اوج خود رسید.

در سیستم عامل لینوکس، رابط گرافیکی معمولا توسط میزکار های Gnome و KDE تولید می شوند.

رابط نوشتاری:

در ویندوز ممکن است گاهی کاربران از DOS استفاده کنند اما کاربران لینوکس از Shell استفاده میکنند.

قیمت:

برای استفاده از نسخه های خانگی، لینوکس بسیار ارزان و یا رایگان است، ویندوز در صورتیکه که بسیار گران است، برای نسخه های سرویس دهنده، لینوکس در مقایسه با ویندوز ازران تر است. 
شرکت مایکروسافت فقط به کاربران خود اجازه می دهد تا یک نسخه از ویندوز را فقط بر روی یک کامپیوتر نصب کنند در صورتیکه شما میتوانید سیستم عامل لینوکس و کتاب های آن را به رایگان نیز دریافت کنید، حتی می توانید لینوکس را از اینترنتی دانلود کنید. (با داشتن یک خط سریع و دانلود 700 مگابایت) برای مثال تمام ورژن های Ubuntu رایگان هستند.
لب تاپ های ارزان قیمت:

در بسیاری از لب تاپ های جدید، نسخه گرافیکی لینوکس pre-installed وجود دارد.
از محبوب ترین آنها میتوان به یکی از محصولات Asus با نام Eee PC 4G که در نوامبر سال 2007 تولید شد، اشاره کرد.

نصب سیستم عامل:

اینجا جاییست که ویندوز در حال نصب است: یک محیط فقط برای نصب، یکی برای Upgrade و دیگری نیز برای تعمیر، البته در آنجا ترمیم، همان نصب است. البته بر روی ویندوز ویستا امکانی وجود دارد که شما میتوانید آن را بر روی هارد خالی دوم هم نصب کنید.
در توزیع های گوناگون لینوکس تفاوت در نصب برنامه ها وجود دارد. نصب یک توزیع از لینوکس بر روی کامپیوتری که دارای سیستم عامل دیگری نیست بسیار آسان تر از نصب آن بر روی کامپیوتریست که در آن می خواهیم از چند سیستم عامل استفاده کنیم.

استفاده و راه اندازی لینوکس بدون نصب:

یکی از امکاناتی که در لینوکس وجود دارد اما در ویندوز نیست، امکان اجرای لینوکس از یک حافظه جانبی مانند CD میباشد در صورتیکه شما برای استفاده از لینوکس ابتدا باید آن را بر روی هارد دیسک خود نصب کنید و سپس شروع به استفاده از آن نمایید.

به طور معمول لینوکس بر روی هارد دیسک نصب می شود اما ورژن های جدید آن قابلیت اجرا شدن بر روی CD و امثالهم را بدون هیچگونه نسبی بر روی هارد دیسک دارند. این قانون به “Live CD” شهرت یافته است که در فارسی به معنی دیسک زنده می باشد.

از توزیع هایی که دارای این قابلیت هستند میتوان به Knoppix,Ubuntu و OpenSuse  اشاره کرد، FreeBSD یکی از نسخه های Unix است که آن نیز دارای این قابلیت هست.
نرم افزارها:

برنامه های بسیاری برای ویندوز موجود است، پس در ویندوز ممکن است برنامه های مورد احتیاج شما یافت شود.

حقوق نرم افزاری میگوید که: اگر شما یک Copy از ویندوز را در CD-ROM خود قرار دادید شما نمی توانید برنامه ای با آن بگیرید ولی اگر شما بخرید یا حتی یک یا چند کپی از لینوکس را در CD-ROM خود قرار دهید، میتوانید به هر انداره بر روی آن برنامه اضافه کنید.

دوراهی انتخاب سیستم عامل:

یک برنامه در صورتیکه برای لینوکس نوشته بشود، آن برنامه در ویندوز کار نخواهد کرد و بلعکس.

برای مثال Microsoft نسخه هایی از Office را برای سیستم عامل غیر آزاد Apple Mac می سازد، ولی آن دو محصول (ورژن های Office) محصولات مختلفی هستند که برای سیستم عامل ویندور یا Mac طراحی شده اند، تاکنون مایکروسافت برای لینوکس نسخه ای از Office تهیه نکرده است!

ولی برنامه مرورگر وب FireFox در سیستم عامل های ویندوز، لینوکس، مک قابل اجرا بوده است.

ماشین های مجازی:

یکی از خواست ها استفاده سیستم عاملی در سیستم عامل دیگری مباشد. شما میتوانید با استفاده از یک ماشین مجازی برای مثال لینوکس را در ویندوز اجرا کنید. یکی از برنامه های محبوب در این زمینه که بر روی Intel کار میکند، نرم افزار VMWare است. که برای مثال شما میتوانید در Windows سیستم عامل Mac OS X را استفاده کنید.

البته برنامه های بسیاری برای لینوکس در این زمینه موجود است، چه بسا بهتر.

برنامه های ویژه:

برنامه هایی وجود دارند که برای سیستم عاملی مانند لینوکس تهیه نشده است اما با کنک این برنامه ها میتوانید، نرم افزاری که برای مثال در ویندوز اجرا می شود را در لینوکس اجرا و استفاده کنید. مثلا برنامه IE8 را در لینوکس اجرا کنید. این برنامه ها رایگان هستند. 

Virus ها و SpyWare ها:

انواع زیادی از برنامه های مخرب در دنیای امروز موجود هستند. بیشتری آنها به Virus ها و SpyWare ها تقسیم میشوند.

شرکت های بسیاری برای سیستم عامل ویندور نرم افزار های جاسوس یاب و آنتی ویروس تولید میکنند اما در اکثر مواقع آنها کارایی لازم را ندارند. شرکت تولید کننده ویندوز، برنامه ای را در سال 2005 بصورت Beta با نام Microsoft Anti Spy-ware تولید کرد اما بدلیل وجود مشکل های فراوان در نوشتن این برنامه هنوز در حالت Beta به سر میبرد که مشخص نیست کی این برنامه از حالب  Betaخارج میشود.

 لارم به ذکر است که سیستم عامل ویندوز ناامن ترین سیستم عامل و لینوکس امن ترین سیستم عامل در حال حاضر می باشد.
کاربران و کلمات عبور:

در هر دو سیستم عامل ویندور و لینوکس برای راه اندازی سیستم عامل نیاز به نام کاربری و کلمه عبور میباشد. در ویندوز XP بدون داشتن کلمه عبود هم میتوان وارد سیستم شد، در ویندور 2000 بسیار آسان میتوان کبمه عبور و نام کاربری را در ویندوز XP جه در نسخه Home و چه در PRO تغییر داد.

در لینوکس مدیریت Login، KDM و GDM نام دارند که از ورود خودکار پشتیبانی می کنند. البته در بعضی از توزی های لینوکس ممکن است شما نتوانید با کاربران Root وارد سیستم شوید. برای مثال در توزیع Ubuntu شما میتوانید با انجام تنظیماتی بصورت سریع وارد سیستم شوید.

Bug ها:

در تمام برنامه ها Bug وجود دارد. (اشتباهات برنامه نویسی) لینوکس در این زمینه شهرت بسیاری دارد تا ویندوز در کم بدون Bug ها در نرم افزارهایش.

پشیبانی سخت افزاری:

لینوکس بر روی اکثر سخت افزار ها قابل اجراست اما ویندوز محدود است، اما امروزه Driver هایی که برای ویندوز تهیه میشوند بسیار بیشتر از لینوکس می باشند.

بسیاری از تولید کنندگان سخت افزار ها برای جامعه لینوکس راه انداز هایی می نویسند ولی آنها معمولا OpenSource نیستند.

File Systems:

ویندوز از سیستم فایلهای FAT12, FAT16, FAT32 and/or NTFS پشتیبانی میکند، در حال حاضر NTFS بهترین انتخاب برای ویندوز است. لینوکس به طور پیش فرض از سیستم فایل ext2 استفاده میکند و نسخه کنونی آن ext3 می باشد.

لازم به ذکر است که امنیت فایل سیستم های لینوکس بسیار بالا تر از فایل سیستم های ویندوزی می باشد.

User data:

ویندوز اجازه ذخیره فایلها و تنظیمات کاربران را در هر جایی می دهد، این باعث می شود تا عملیات پشتیبان گیری فایلها و تنظیمات به کامپیوتر جدید غیر ممکن شود.

در لینوکس تنظیمات و فایلها بر روی پوشه خانگی هر کاربر (حتی در پارتیشن دیگر) ذخیره میشود، شما براحتی میتوانید اطلاعات را از کامپیوتر قدیمی تان به کامپیوتر جدیدتان با این قابلیت انتقال دهید، حتی شما میتوانید در ارتقا سیستم عامل خود به توزیع لینوکسی دیگر همان تنظیمات و فایلها را داشته باشید.

خاموش کردن:

در هر دو سیستم عامل ویندوز و لینوکس Shortcut وجود دارد، همچنین در لینوکس قابلیت quick launch toolbar وجود دارد به معنی یک جایی برای حمع آوری علاقه مندی ها.

در توزیع اوبونتو میتوانید اضافه کنید Shortcut به panel بالای صفحه نمایشتان.
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